ДОГОВОР № _____
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
г. Ростов - на – Дону                                                                                  «____»___________ 202_г.
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 105» (МБОУ «Школа № 105»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от 06.08.2015г. регистрационный номер 61ЛО01 № 0003064, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области и Свидетельства о государственной аккредитации от 30.07.2015г. регистрационный номер 61А01 № 0000842, выданного Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области на срок до 27.04.2023г., в лице директора Приходько Натальи Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и гражданин(ка)_______________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, лицо, действующее на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик» и___________________________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего
именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель»,с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными Законами Российской Федерации «Об образовании в РФ» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Положением о порядке предоставления платных образовательных услуг в МБОУ "Школа №105", (от 30.12.2020г. приказ № 14-п) настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает, а Потребитель получает платные   образовательные услуги(далее –Услуги) по учебному курсу
«____________________________________________________________________________» ,
(наименование платной образовательной услуги)
согласно Приложению №1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора,в соответствии с учебным  планом платных образовательных услуг и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора с "01"_______202___г. по "31 " мая 2025г.
1.3 Форма обучения – очная / очная с применением дистанционных образовательных технологий иэлектронного обучения), очно-заочная, заочная.
(подчеркнуть/написать).
1.4. Вид - дополнительная образовательная программа.
1.5  Уровеньобразовательной программы: углубленный
1.6 Направленность образовательной программы: образовательное/ художественно-эстетическое/ естественнонаучное/культурологическое ____________________________________________________.
( нужное подчеркнуть /написать).
1.7 Документ обучающемуся после освоения им учебного курса платных образовательных услуг "__________________________________________________-" не выдаётся.
2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.1.2. Создать Потребителю необходимые условия для освоения образовательной программы, обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
2.1.3. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.4. Информировать Заказчика по его просьбе об успеваемости Потребителя.
2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю Услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.1.6. Сохранить место и произвести перерасчет стоимости Услуг Потребителю в случае его отсутствия на занятиях по уважительной причине более одной недели по заявлению родителей (законных представителей) и при наличии справки из медицинской организации.

2.2. Права Исполнителя:
2.2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс и устанавливать критерии оценки знаний.
2.2.2. При наличии задолженности по оплате приостановить предоставление Услуги.
2.2.3. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключенииДоговора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
2.3.2. При заключении Договора об оказании платных образовательных услуг своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Положением  о Порядке предоставления платных образовательных услуг в МБОУ "Школа №105":
1) заявление (1 экз. –оригинал);
2) ксерокопию документа, удостоверяющего личность Заказчика (законного представителя) (паспорт гражданина РФ с пропиской), родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации;
3) копию свидетельства о рождении ребенка в возрасте до 14 лет, с предъявлением оригинала (1экз.),копию паспорта ребенка в возрасте от 14 лет (1экз.).
2.3.3.Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и места жительства.
2.3.4. Извещать о причинах пропуска Потребителем занятий.
2.3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению Услуг.
2.3.6. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя.
2.3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами (в том числе учебными пособиями), необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию Услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
2.3.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.
2.3.10. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию и контролировать успеваемость Потребителя.
2.4. Права Заказчика:
2.4.1. Заказчик вправе получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя; об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношенииобучения по отдельным предметам учебного плана.
2.4.2. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему Договору, имеют преимущественное право на заключение Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.
2.5. Потребитель обязуется:
2.5.1. Посещать предусмотренные учебным планом занятия.
2.5.2. Добросовестно осваивать образовательную программу и своевременно выполнять учебный план, в том числе осуществлять самостоятельную подготовку  к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы.
2.5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.6. Права Потребителя:
2.6.1. Потребитель вправе  обращаться к персоналу Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;
2.6.2.Потребитель вправе получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и
критериях этой оценки;
2.6.3. Потребитель вправе  пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.
3. Оплата услуг и условия оплаты
3.1 Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося составляет ________ руб.__________________________________________________________________
(указать денежную сумму в рублях)

___________________________________________________________________________-_______
(указать денежную сумму прописью)
3.2 Оплата производится  ежемесячноне позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем предоставления услуги в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.
3.3. По согласованию с Исполнителем возможен иной режим оплаты Услуг.
3.4. Предоставление отсрочки платежа возможно только по согласованию с Исполнителем на основании заявления Заказчика с указанием конкретной даты погашения задолженности.
3.5. Результат оказанных Услуг оформляется Актом об оказании платных образовательных услуг, который составляется Исполнителем ежемесячно на основании табеля посещенийи подписывается Сторонами.
3.6. После подписания Актов об оказании платных образовательных услуг претензии к Исполнителю к качеству оказанных Услуг не принимаются. В случае не подписания  Актов об оказании платных образовательных услуг и не предоставлении мотивированного отказа от их подписания, Услуги Исполнителя считаются принятыми Заказчиком в полном объеме и надлежащего качества.
4.Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Действие Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в  любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
4.5. Правовым основанием для прекращения Договораявляется приказ об отчислении Потребителя.
4.6. Изменения и дополнения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору и подписываются Сторонами.
5. Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору  Стороны  несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, вызванное действием обстоятельств непреодолимой силы.
6. Срок действия Договора
6.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «31» мая 2025г.
7. Заключительные положения
7.1. Под периодом предоставления платной образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты указанной в приказе о зачислении Потребителя в группу по платным образовательным услугамдо даты указанной в приказе об окончании обучения и (или) отчислении Потребителя.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
7.3. Стороны подтверждают, что при заключении договора Заказчик и Потребитель ознакомлены с Уставом МБОУ "Школа №105", Правилами внутреннего распорядка, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, Положением порядке о платных образовательных услугах, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности. В случае изменения нормативных документов Заказчик и Потребитель ознакомляются с данными документами на официальном сайте Исполнителя.
7.4. Заказчик и Потребитель подтверждают, что текст настоящего Договора прочитан, содержание и смысл понятен, невыясненных вопросов по содержанию Договора нет.
7.5. Заказчик и Потребитель подтверждают свое согласие на обработку и хранение персональных данных на период наличия указанных выше правоотношений, а также на срок, установленный нормативно- правовыми актами РФ, о чем свидетельствуют подписи Сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон
		Исполнитель

	Заказчик

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону "Школа №105"

	(полное наименование общеобра-

	(Ф.И.О.)

	зовательного учреждения)

	344045,г.Ростов-на-Дону, ул.Лелюшенко, 3/4

	р\с 40701810860151000008 в Отделении  по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации Отделения Ростов-на-Дону л/сч

	(паспортные данные)

	БИК 046015001

	ИНН\КПП 6166036443\616601001

	ОКПО 48232671

	ОКВЭД 85.13
ОГРН 1026104026772

	(адрес места жительства о прописке, фактически,

	ОКТМО 60701000

	контактный телефон)

Директор:    Н.В.Приходько                                 Подпись                                                             ФИО
М.П.

	Обучающийся

	(Ф.И.О.)

	(паспортные данные)

	(адрес места жительства,

	контактный телефон)

____________

Приложение № 1
к Договору № ___  от 01  __________ 202____г.
об оказании платных образовательных услуг
	№ п/п
	Наименование платных образовательных услуг
	Количество учебных часов
	Стоимость услуги (руб.)

	В неделю
	Всего
в месяц
	Всего за учебный курс
	за 1 час
	за 1 месяц
	за учебный курс

	1

	101,80 руб.

	.
	[bookmark: _GoBack]

ИсполнительЗаказчик

Директор МБОУ «Школа № 105»

	__________________________ Н.В. Приходько
	_________________________ ______________________________
(подпись)          ФИО

3